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mener, at der skulle være et mindre underskud. 
Et mindre underskud betyder nogle besparelser, 
og hvor er det så lige, hr. Ole Sohn vil spare? Re- 
geringen har lempet finanspolitikken, vi har 
fremrykket offentlige investeringer, vi har givet 
forbrugerne flere penge til deres disposition, for- 
di det er vigtigt at gå på to ben i løsningen af 
den her krise. Punkt 1: fremrykke offentlige in- 
vesteringer og skabe aktivitet og beskæftigelse. 
Punkt 2:, give familierne den tryghed, at deres 
økonomi er i orden. Den politik agter vi at føre 
videre. 

Kl. 18:47 
Formanden: 
Så er der en kort bemærkning fra hr. Kristian 
Thulesen Dahl. 

Kl. 18:47 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Tak. Jeg har fulgt den debat, der er om det her 
med, om tingene er holdbare, altså om vi har en 
holdbar økonomi på mellemlang sigt, og den 
kritik, som er rejst af bl.a. Socialdemokratiet i 
den sammenhæng. 

Derfor har jeg blot et par enkelte spørgsmål 
til finansministeren, nemlig: Bidrager den skat- 
teomlægning, som regeringen og Dansk Folke- 
parti er enige om at gennemføre, positivt til 
holdbarheden af dansk økonomi? Er den et po- 
sitivt bidrag i den sammenhæng eller ej? Og jeg 
vil også gerne spørge, om det er finansministe- 
rens opfattelse, at det skatteforslag, som Social- 
demokratiet og Socialistisk Folkeparti har frem- 
lagt, er et positivt bidrag til holdbarheden af 
dansk økonomi eller ej. 

Kl. 18:48 
Formanden: 
Finansministeren. 

Kl. 18:48 
Finansministeren (Claus Hjort Frederiksen): 
Den skattereform, som blev aftalt i foråret, 
bidrager til at styrke den langsigtede holdbar- 
hed. Vi løste en del af den udfordring, vi står 
med i 2015-planen, i størrelsesordenen -  tror 
jeg -  5-5,5 mia. kr. Så den medvirker til at styrke 
holdbarheden i 2015-planen. 

Det, som S og SF her har fremlagt, er jeg ret. 
sikker på vil svække holdbarheden, muligvis 
med et par milliarder kroner. Så der er en verden 
til forskel på de to initiativer. i 

Kl. 18:49 
Formanden: 
Så er der en kort bemærkning fra hr. Morten 
Østergaard.. ; . 11 . 

Kl. 18:49 
Morten Østergaard (RV): 
Nu ville det nok virke lidt upassende, så derfor 
vil jeg ikke gøre det, men man får næsten lyst til 
at gå op og give finansministeren et lille kram, 
fordi det har været så hårdt at skulle høre på al : 
den kritik. Problemet er bare, at uanset hvor 
synd det er for finansministeren, at han netop 
har overtaget rollen på det tidspunkt, hvor det 
ser allermest slemt ud, er situationen jo altså 
den, at regeringen på et tidspunkt, hvor man har 
administreret en historisk stor højkonjunktur, 
står med uløste problemer og ikke kan skabe 
holdbarhed i dansk økonomi. 

Hvis man kigger i Økonomisk Redegørelse, 
er der afsat hele tre sider fra side 21 til og med 
23, og jeg tror egentlig, at hr. Kristian Thulesen 
Dahl også kunne have fornøjelse af at læse dem, 
som helt klart redegør for, hvordan krisepolitik- 
ken har forstørret behovet for at arbejde med 
holdbarhed i dansk økonomi. Derfor er det rele- 
vante spørgsmål til finansministeren jo: Når det 
nu ikke var i den forgangne højkonjunktur, 
hvornår agter man så at fremlægge en plan, der 
sikrer holdbarhed i dansk økonomi? 

Kl. 18:50 
Formanden: 
Finansministeren. . , 

Kl. 18:50 
Finansministeren (Claus Hjort Frederiksen): 
Jeg tror bare, jeg må sige til hr. Morten Øster- 
gaard, at vi har truffet et valg; vi har truffet det 
valg, at vi vil sikre, at danskerne så skånsomt 
som muligt kommer igennem den her finanskri- 
se, og det er det mål, vi har tilrettelagt politikken 
efter. Vi vil gerne sikre, at vi kan styre uden om, 
de vætste problemer i krisen. Vi kan ikke frihol- 
de danskerne fra krisens konsekvenser, som 
nogle påstår at de kan. Vi må så vende tilbage til 
den anden dagsorden, og det er så den opgave 
vi får på et senere tidspunkt. Og som jeg svarede 
hr. Morten Bødskov, vil vi senere på året, om- 
kring årsskiftet, jo se, hvad det så er for nogle 
udfordringer, vi står over for. 

Som jeg påpegede over for hr. Morten Bød- 
skov, er nogle eller rettere alle de initiativer, vi 
har taget, jo midlertidige, og når de udfases, bi- 
drager det jo til at formindske holdbarhedspro- 
blematikken. Skattereformen skal også indfases 
efter 2010, og som vi lige vendte det før, bidra- 
ger den skattereform jo til en formindskelse af 
den langsigtede udfordring, vi har. - 


